¹ Vulg., Mc 1, 17

se pronuntietur, ita agendum est de ea : primo ergo antequam ipsa pronuntietur proferenda sunt tria prima capitula que semper in quolibet principio sunt dicenda. Lectis uero illis capitulis facto aliquo interuallo, proferatur ista oratio finita uero oratione fiat interuallum et tunc legatur prologus eius, scilicet Omnipotens, sempiternus Deus, etc. Finito prologo fiat interuallum, postea dicatur oratio sequens que est Semoht, Lamén, etc. Finita uero ista oratione legantur ille decem orationes que faciunt ad facundiam, memoriam, etc., que scripte sunt infra post istas prope finem istius libri, prima uero quarum incipit Omnipotens, incomprehensibilis, etc., secunda incipit Adoro te, rex, etc., tertia incipit Confiteor tibi, etc., et sic dicantur omnes decem usque ad finem quarum ultima est Domine, nunc quia ego seruus tuus, etc. Ista siquidem oratio de qua hic loquimur pronuntiata cum istis orationibus per unum mensem summo mane semel tantummodo facundiam administrat proferenti, sed non tantum quantum faceret si pronuntiarentur cum ea antecedentes orationes que sunt scripte post tria prima capitula sicut superius in ista glosa propria declarauimus. Istud tamen attendendum est quod si tria prima capitula proferantur et postea orationes sequentes, scilicet Assaylemaht, etc., et alie continue post eam que proferri debent ad memoriam et facundiam acquirendam, tunc ista oratio non debet pronuntiari cum eis prima die mensis nec secunda nec tertia usque ad quartam decimam Lunam. In quinta uero decima Luna lectis aliis orationibus et finitis eadem hora ista oratio primo proferatur et non antea qualibet die usque ad finem lunationis, et hoc est quod dicit in capitulo isto.

59/60 - /glose/ [version Kr1 C1] Hec^a oratio sancta, etc. In isto capitulo facit mentionem de quadam oratione sancta que sequitur Elmoht, etc. Ista oratio continet in se quandam specialitatem, scilicet quia^b dat proferenti eam in ordine^c mirabilem facundiam que multum necessaria est^d cuilibet uolenti promoueri in aliqua scientia de .vij. artibus liberalibus. Ista siquidem oratio per se potest dici sine aliis precedentibus, exceptis tribus primis^e capitulis que semper in quolibet initio proferenda sunt. Ista oratio suas lunationes, suas proprias horas habet in quibus debeat proferri, et ipse Salomon loquitur specialiter de ipsa oratione^f et de eius efficacia et dicit quod ista oratio non debeat proferri nisi finita prima medietate lunationis mensis et sic in Luna quintadecima debet primo pronuntiari, scilicet summo mane semel, circa tertiam semel, circa meridiem semel, circa nonam semel, circa <uesperas>^g semel. In sextadecima uero Luna et in aliis continue sequentibus lunationibus siue diebus usque ad consumationem lunationis eodem modo et

59/60 - /glose/ [version Kr1 C1] a Hec] est *add* C1 — b quod C1 — c corde C1 — d necessaria est] est necessaria C1 — e tribus primis] primis tribus C1 — f loquitur - oratione] de ipsa oratione loquitur specialiter C1 — g uesperam Kr1 — h /fol. 8va/ pronuntiat C1 — i primis capitulis] capitulis primis C1 — j subito administrat] administrat subito C1 — k tria prima] prima tria C1 — l unde - proferatur] *om* C1 — m et] *om* C1 — n preceptum generale] generale preceptum C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 34rb-35va, inspirée de la version P3/O2 :
Hec est oratio sancta, etc. In precedentibus capitulis facta est mentio et data competens ordinatio omnium orationum que faciunt generaliter ad memoriam, facundiam et intelligentiam. In isto uero capitulo fit mentio de quadam sanctissima oratione et eius prologo et eius sequenti particula, que oratio specialis est ad acquirendam facundiam cuius principium est Gemoth, Gehel, etc. Ista oratio continet in se tam gloriosum mysterium propter uirtutem cuiusdam sanctissimi nominis Domini nostri Ihesu Christi, quod nomen dicitur scripsisse cum manu sua cum erat in templo inter Iudeos, quod in pronuntiatione ipsius sanctissimi nominis et nominum sanctorum angelorum que inuocantur in ipsa oratione exaudit Deus orationem deprecantis et administratur ei tanta facundia quanta necessaria est. In ista oratione duo preuidenda sunt quamuis unam specialem uirtutem tantummodo in se contineat, scilicet facundia. Primo ergo uidendum est quod ad acquirendam facundiam et memoriam, etc., in principio pronuntiationis proferenda sunt tria prima capitula que in quolibet initio sunt legenda. Postea uero pronuntiande sunt sequentes orationes que faciunt ad memoriam, etc., sicut in suis capitulis superius scriptum est. Post illas uero orationes ista sanctissima oratio cum suis duabus diuisionibus dicenda est in illis diebus, illis horis, eodem ordine sicut precedentes cum quibus debet proferri. Secundo sciendum quod ista oratio, quamuis generaliter cum aliis proferatur, tamen per se singulariter pro eadem efficacia potest pronuntiari, et sicut singulariter et per se pronuntiat ita agendum est de ea : primo ergo antequam ipsa pronuntietur proferenda sunt tria prima capitula. Lectis uero illis capitulis facto aliquo interuallo proferatur ista oratio. Finita oratione fiat interuallum et tunc legatur prologus eius, scilicet Omnipotens, sempiternus Deus, etc. Finito prologo fiat interuallum et postea dicatur oratio sequens que est Semoht, Lamén, etc. Finita illa oratione legantur ille decem orationes que faciunt ad memoriam, facundiam, etc., que scripte sunt infra prope finem istius libri, prima quarum incipit Omnipotens, incomprehensibilis ; secunda Adoro te, rex regum ; /fol. 35va/ tertia Confiteor tibi, etc., et sic dicantur omnes decem usque ad finem. Ista enim oratio de qua hic loquimur pronuntiata cum istis orationibus per unum mensem summo mane semel tantummodo administrat facundiam proferenti, sed non tantum quantum faceret si pronuntiarentur cum orationibus antecedentes que sunt scripte post tria prima capitula sicut superius in ista glosa propria declarauimus. Istud tamen attendendum est quod si tria prima capitula proferantur et postea orationes sequentes, scilicet Assaylemaht, etc., et alie continue post eam que proferri debent ad memoriam et facundiam acquirendam, tunc ista oratio non debet proferri prima die mensis nec secunda nec tertia usque ad quartam decimam Lunam. In quinta decima uero Luna lectis aliis orationibus et finitis eadem hora ista primo proferatur et non ante, et sic deinceps qualibet die usque ad finem lunationis proferatur, et hec est quod dicitur in capitulo isto.

eisdem horis et totiens proferatur sicut in quintadecima Luna in qua primo profertur. Istud uero intelligas ne decipiaris quod ista oratio, si per se tantummodo proferatur^h cum tribus primis capitulisⁱ sine aliis orationibus precedentibus que faciunt ad memoriam, facundiam et intelligentiam, non tantam efficaciam habet nec tantam facundiam subito administrat^j proferenti eam sicut si proferantur primo tria prima^k capitula et alie orationes sequentes, et sic per consequens ista oratio post illas proferatur, unde si ita ordinate cum aliis omnibus orationibus precedentibus proferatur^l. Ista oratio non debet pronuntiari in die nisi semel et sic in summo mane tantum, et in ista ordinatione cum aliis mirabilem facundiam prestat operanti, tantum nullus presumat eam proferre nisi in suis certis temporibus, scilicet in quintadecima Luna et inferius, et caste et deuote et nunquam post aliquam crapulam proferatur, et^m ieiunus sit semper qui profert eam, similiter caueat qui profert eam quod in nocte precedenti in cuius crastino uult eam proferre quod nullomodo contaminatus sit de peccato luxurie cum aliqua muliere, et istud est preceptum generaleⁿ in omnibus orationibus istius artis pronuntiandis, et hoc est quod dicitur in isto capitulo.

61 - [rubr.] Hic dicit qua ordinatione et diuisione et quibus diebus et quotiens proferatur ipsa oratio^a :

[I]psa enim oratio est una generalium et prima singularium de utraque^b in se continens, et cum specialiter de facundia facultatem et uirtutem in se habeat^c. Intelligendum quidem est^d quo tempore, qua ordinatione et quibus diebus et quot diuisionibus^e sit^f proferanda. Omni uero^g tempore potest proferri preter^h in Luna quartadecima et supra. Ordinatio enimⁱ istius orationis est^j ut in singulis diebus^k quibus proferatur^l mane diluculo dicatur antequam homo contaminetur^m, tamenⁿ precipue orationes predictae cum ea^o proferantur. Tali autem modo oratio simul dicatur absque aliqua^p diuisione, et^q tamen diuisiones in ea habende sunt, non quod oratio^r diuidatur in se, sed quia nomen tantum^s et tam gloriosum per partes scribatur, et singule partes ipsius tanti nominis^t et tam gloriosi per terminos dicende sunt^u, ut ipsum excellentissimum nomen non simul totum propter fragilitatem nostram proferri posset hoc est, nec ipsius nominis elementa uel sillabe cum sint in oratione possunt cognosci et quia digna sunt et ubi sint posita sciendum^v non est, ne aliquis ea presumptuose proferret, siue per temptationem aliquid de ipsa oratione ageret quod agendum non esset.

62 - [rubr.] ^a Hec est oratio simplex^b facundie quam Salomon et posteri eius in greco Lenguamaht uocauerunt, quod appellauerunt in latino^c renovationem lingue. Hec enim oratio de facultate facundie et uirtutis eius est principium. Incipit ipsa oratio^d :

61 - a Hic - oratio] om C1 / In hoc capitulo assignat tempus et modum qualiter proferatur Kr1 — b utrisque C1 Kr1 — c et uirtutem - habeat] in se habeat et uirtutem C1 Kr1 — d quidem est] est quidem C1 Kr1 — e et quot diuisionibus] om Kr1 — f et quot - sit] om C1 — g siquidem C1 Kr1 — h nisi C1 Kr1 — i uero C1 Kr1 — j et Kr1 — k diebus] in add Kr1 — l profertur C1 Kr1 — m homo contaminetur] contaminetur homo C1 Kr1 — n tantum C1 Kr1 — o predictae cum ea] supradictae C1 Kr1 — p simul - aliqua] dicatur tota in simul absque C1 / dicatur tota simul absque Kr1 — q fol. 9vb C1 — r omnino Kr1 — s nomen tantum] tantum nomen C1 Kr1 — t singule - nominis] secundum partes singulas ipsius nominis tanti C1 Kr1 — u dicende sunt] diuidatur et dicatur C1 Kr1 — v proferri posset - non] proferatur, nec elementa ipsius nominis cum in oratione sint possint cognosci et ubi sunt posita cognoscendum C1 / proferatur, nec elementa ipsius nominis cum in oratione sint possint cognosci et ubi sunt posita cognoscendum Kr1

62 - a fol. 6vb Kr1 — b Hec - simplex] Ista enim oratio est simplex oratio Kr1 — c in greco - latino] in ista arte periti uocauerunt eam grece Lengamaht, latine Kr1 — d Hec est - oratio] Ista oratio Elmoht, etc., primo debet proferri in Luna quinta decima, et deinceps usque ad finem lunationis sicut in glosa sua preceptum est. Prima pars orationis C1 [2^o main] / Hec enim - oratio] Ista oratio prouocat facundiam si secundum precepta que data sunt de illa proferatur. Item habet aliam efficaciam, scilicet prestandi gratiam proferenti coram principium Kr1 — e [G]emoht - amen] [E]lmoht, Gehel, Hezeb, Zabahal, Cerosay, Azagra, Cerosayzeem, Ingem, Hezeegom, Hazagrata, Cezomay, Iesomay, Balla, Halla, Hathanatheo, Hagiell, Haramihel, Hazamiel, Hathanyos, Hezocay, Hezomay, Zebali, Chebali, Getahagen, Gezeregal, Hanabzath, Zadiachyos, Exhemzez, Zethyam, Hezedem, Pollicitathos, Nethypalachatos, Seltis, Crehodyos, Heremodeos, Heline, Lazat, Hentheo, Hermelazar, Sython, Haron, Gezeton, Hezemihel, Hezebun, Nummyhel, Hexerum, Hezenum, Zothol, Zarabihel, Samillameley, Melihon, Samielch, amen C1 / Elmoht, Gehel, Hezeb, Zabaell, Cerosay, Azagra, Cerosay, Zeem, Ragem, Hezeegom, Hazagrata, Cezomay, Gesomay, Balla, Halla, Hatanathon, Hagiell, Haramihel, Hazamyhel, Hatanyos, Hezoay, Hezomay, Zehaly, Chehal, Gecha, Hagem, Gezeregal, Thealragem, Hezeython, Hezout, Heothal, Cerezegal, Hanabihac, Zadiachyos, Exhedem, Zezeczethyam, Hezedem, Pollicitathos, Nethy, Palacathos, Telchys, Crehodyos, Heremodeos, Heline, Hazar, Henton, Hermelazar, Sython, Haron,

/fol. 8ra/ [G]emoht, Gehel, Helymoht, Hemeb, Sabahel, Zerothay, Zabahel, Gerozay, Hebel, Crosay, Hamagra, Hacyhagra, Ragen, Seromay, Zehez, Hezehengon, Jezomay, Hemehegon, Hamagrata, Cezozoy, Gesomnay, Hezehenguon, Jethomay, Halla, Hathanathon, Hagiel, Hatamyhel, Hamamyhel, Hacanayos, Ozamyhel, Hathomas, Hecohay, Zemohay, Hecozomay, Thealgetha, Theal, Regon, Hagem, Jezeragal, Zehalragem, Geht, Zeregal, Hamabihat, Hezegon, Gethage, Madyhachios, Zachalchios, Zadanthyos, Exhedem, Pallacharos, Zallachatos, Thelchis, Crehodyos, Zezcechyam, Pallicitacos, Nechy, Delchys, Heremodyos, Helmelazar, Helyne, Jazar, Haron, Gezero, Mymyhel, Henthon, Hermelazar, Sython, Genyhton, Hezemyhel, Heymemy, Helmelazar, Cromymyhel, Exheruz, Zorol, Mothora, Rabyhel, Samyb, Lamely, Melyon, Sarabyhel, Samyl, Tamyl, Samyhel, amen^e.

62 - /glose/ /fol. 8ra/ [G]emoht, Gehel, etc. Ista est illa sanctissima oratio de qua fecimus mentionem aliquam in precedenti capitulo, sed quia de ipsa non fuit facta mentio plenaria nec perfecta. In isto suo loco proprio uolumus eius uirtutem et efficacias ostendere et plenarie demonstrare. Igitur sciendum est quod ista oratio siue deprecatio sacratissima plures habet efficacias utiles et cuilibet scientie competentes, quorum uirtutum una specialiter sibi attribuitur, uidelicet augmentare et attribuere facundiam proferendi ea que in scolis siue studio in scientia aliqua acquiruntur, dum tamen recto ordine suis temporibus proferatur. Alia uero efficacia mirabilis et optima in ea reperitur cuius misterium tale est : si aliquis igitur fuerit preoccupatus aliquo magno et graui negotio coram aliquo magno presule siue rege uel aliqua alia persona, et illud negotium nullatenus possit aliquo consilio ducere ad effectum, istam orationem cum prologo suo sequenti que est oratio latina, uidelicet Omnipotens, sempiterna Deus, etc., habeat in memoria sua, id est sciat eas corde tenus si possibile sit ei, et ipsas coram ipso presule secrete proferat antequam ueniat ad negotium suum enarrandum, et si eas proferre corde tenus non potuerit eas scriptas habeat in aliqua cedula et ipsas prout melius poterit secrete cum magna deuotione assistens coram principe proferat, et si recto modo pronuntiate fuerint ille qui protulerit eas impetrabit per uirtutem nominum sanctorum angelorum que ibi inuocantur deprecando eos tantam gratiam ab illo coram quo negotium suum uentilatur quod penitus perducatur ad effectum. Istud enim sciendum est quod ista oratio, scilicet Gemoht, Gehel, etc., et alia oratio sequens, scilicet Semoht, Lamem, etc., sunt heedem, sed sit inter illas quedam diuisio et inter ponitur illa oratio latina, scilicet Omnipotens, sempiterna, etc., que oratio latina est quedam deprecatio tantummodo soli Deo pertinens, ut sua diuina permissione sancti angeli sui qui inuocantur habeant et ualeant illud negotium ducere ad effectum expedite et libere. Item ponitur illa diuisio inter ipsas duas grecas, ut fiat inter eas aliquod interuallum, quia graue esset tot nomina proferre et simul legere sine aliquo interuallum, unde possuit ibi Salomon interuallum inter illa nomina infra que conueniens erat fueri interuallum. Legatur ergo prima oratio usque ad latinam orationem et ibi fiat interuallum paruum. Postea proferatur oratio latina et ibi fiat minus interuallum. Ultimo legatur alia oratio greca, et sic iste tres orationes proferantur pro aliqua duorum supradictarum efficaciarum. Legantur ergo cum magne uenerationis obsequio et cum deuotione, spe et fide et confessione preambula et penitentia humiliter recepta de omnibus peccatis suis. In ipsa uero die in qua proferuntur pro quacumque efficacia sit ieiunus ille qui profert ipsas orationes et uiuat caste et munde. /fol. 8rb/ In precedenti uero die dum uoluerit ipsas in crastina die pro aliqua efficacia proferre ieiunet in pane et aqua et caueat a peccatis mortalibus et criminalibus et specialiter a crapula et luxuria, et hoc specialiter in precedenti die et in ipsa die in qua proferuntur ipse orationes. Si uero pro facundia acquirenda proferuntur alie orationes precedentes sicut sunt tria prima capitula et alie sequentes postea sicut superius in precedenti capitulo declaratur, debeant primo antequam iste proferantur pronuntari suis temporibus, suis lunationibus, suis diebus, suis horis superius assignatis, et sic preambulis orationibus prememoratis iste tres orationes de quibus facimus hic mentionem summo mane proferantur semel. Et dicit Salomon quod si aliquis proferret eam bis in summo mane continue, tanta facundia sibi administraretur quod habundantia facundie sue et loquere sue posset sibi obesse, unde sufficit quod semel in die proferantur pro facundia acquirenda. Si uero pro aliqua efficacia, uidelicet pro negotio aliquo graui expediendo, oporteat eas proferri, aliter proferende sunt modo leniori. Primo ergo ieiunandum est in precedenti die in pane et aqua et confessus sit et ieiunus et castus in crastina die assistens coram iudice siue presule siue principe, dicat eas bis reuerenter et deuote sine aliquibus

aliis orationibus. Item possunt dici ac proferri pro isto negotio qualibet die, qualibet hora in omni loco, mundus tamen ieiunus et castus. Ista uero orationes propter mirabilem efficaciam facundie quam administrat proferenti eas, nominat Salomon in hebreo sermone Lenguamaht, quod idem sonat in latino quod renouatio lingue, quia renouando linguam blessam et tardam facundam reddunt eam in omnibus auditis facunde proferendis si secundum ordinem superius nominatum proferantur. In istis uero orationibus inter alia nomina sanctorum angelorum Dei est scriptum magnum nomen Domini Dei nostri, sicut asserit Salomon quod nomen ipse Deus propria manu sua scripsit in templo in quo repertus fuit quando mater sua querebat eum, et ibi multa miracula fecisse dicitur sicut superius dictum est. Prohibitum est etiam a Salomone nequis istas orationes presumat proferre causa temptationis nec adhuc, nisi in ipsa propria operatione ipsius artis, uidelicet pro acquirenda facundia uel pro alia efficacia iam superius dicta. Iste uero tres orationes sunt ultime prime partis istius libri que orationes cum omnibus precedentibus lecte et pronuntiate suis temporibus, suis diebus, suis horis determinato tempore et constituto, et nichil excessum sit preter formam mandati adhibent memoriam in omnibus auditis memoriter retinendis facundiam in omnibus retentis facunde proferendis, intelligentiam cum stabilitate utrarumque, et hoc est quod dicit usque ad locum istum.

62 - /glose/ [version Kr1 C1] Elmoth, Gehel^a, etc. Hic incipit oratio de qua fecimus mentionem aliquam superius, sed quia de illa non est facta perfecta mentio. In hoc loco uolumus

62 - /glose/ [version Kr1 C1] a Gehel] om C1 — b efficacias habet] habet efficacias C1 — c habet Kr1 — d Lamech C1 — e impetra- /fol. 8vb/ -bit C1 — f in simul possent] possunt in simul C1 — g ut C1 — h scripsit in templo] in templo scripsit C1 — i sua mater] mater sua C1 — j fol. 7ra Kr1 — k acquireret - haberet] inde haberet et acquireret C1 — l posset sibi] sibi posset C1 — m arte tamen] autem arte C1 — n fragilitatem corporis] corporis fragilitatem C1 — o minimum sit] sit minimum C1 — p in simul] add C1 — q fol. 9ra C1 — r in hebreo Lengamaht] Lengamath in ebreo C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 35va-b, inspirée de la version P3/O2 : Gemot, Gehel, etc. Ista est illa sanctissima oratio de qua facta est mentio in precedenti capitulo, sed quia non fuit facta mentio plenaria de ipsa. In isto capitulo proprio uolumus eius uirtutes perfecte demonstrare. Sciendum est igitur quod ista oratio plures habet efficacias et utiles, qua prima specialiter sibi attribuitur, scilicet augmentare et tribuere facundiam proferenti eam que per scientiam aliquam acquiritur, dum tamen recto ordine suis temporibus proferatur. Alia uero efficacia mirabilis et optima in ea reperitur que talis est : si igitur aliquis fuerit preoccupatus aliquo magno et graui negotio coram aliquo presule uel alia persona, et illud negotium nullatenus possit consilio aliquo perducere ad effectum, istam orationem cum suo prologo sequenti qui est Omnipotens, sempiternus Deus, etc., cordatenus proferat si possibile sit ei coram presule uel alia persona antequam perueniat ad narrandum negotium suum. Et si eas proferre cordatenus non potuerit, scriptas habeat in cedula aliqua et ipsas prout melius secreta proferat cum magna deuotione cum principe assistens. Et si recto modo pronuntiate fuerint, ille qui profert eas impetrabit per uirtutem sanctorum angelorum qui ibi inuocantur tantam gratiam ab illo coram quo negotium suum uentilatur quod penitus perducetur ad effectum. Istud tamen est sciendum quod ista oratio, scilicet Gemoth, Gehel, etc. et alia greca sequens, scilicet Semot, Lamem sunt una oratio, sed fit inter illas quedam diuisio et inter ponitur illa oratio latina, scilicet Omnipotens, sempiternus Deus, etc., que est deprecatio pertinens soli Deo, ut sua diuina permissione sancti angeli qui inuocantur ualeant illud negotium perducere ad effectum. Item ponitur illa diuisio inter eas grecas, ut fiat interuallum inter ipsas quia graue esset eas simul proferre. Legatur ergo prima oratio usque ad latinam et fiat ibi interuallum paruum. Postea proferatur latina et fiat interuallum minus. Ultimo legatur alia oratio greca, et sic iste tres orationes proferantur pro aliqua duarum supradictarum efficaciarum et legantur cum magna deuotione, spe et fide, confessione preambula et penitentia humiliter recepta de omnibus peccatis suis. In ipsa etiam die que proferuntur pro quacumque efficacia sit, ille sit ieiunus qui profert eas, castus et mundus. In precedenti uero die quando in crastino uoluerit eas proferre pro aliqua efficacia, ieiunet in pane et aqua et caueat a peccatis mortalibus et criminalibus et specialiter a crapula et luxuria, et hoc specialiter in die precedenti et in ipsa die in qua proferuntur. Si uero pro facundia acquirenda proferantur alie orationes precedentes sicut sunt /fol. 35vb/ tria prima particula et alie sequentes sicut superius in precedenti capitulo declaratur, primo antequam iste orationes proferantur debent pronuntiarum suis lunationibus, suis horis, suis diebus superius assignatis, et sic preambulis orationibus memoratis iste tres orationes de quibus fecimus hic mentionem summo mane proferantur semel. Et dicit Salomon quod si aliquis proferat eas bis in summo mane continue tantam facundiam sibi administratur quod habundantia facundie sibi obesse potest, unde sufficit quod semel in die proferantur pro facundia acquirenda. Si uero pro alia efficacia, uidelicet pro aliquo negotio graui expediendo, oporteat eas proferri, aliter proferende sunt et modo leuiori. Primo ergo ieiunandum est in precedenti die in pane et aqua, et confessus, ieiunus et castus in crastina die assistens coram iudice dicat eas bis reuerenter et deuote sine aliquibus aliis orationibus. Item possunt dici pro isto negotio qualibet die, qualibet hora, in omni loco, mundus tamen ieiunus et castus. Ista orationes propter mirabilem efficaciam facundie quam administrat proferenti eas nominat Salomon renouationem lingue, quia renouando linguam tardam et blesam facundam reddunt eam in omnibus auditis facunde proferendis si secundum ordinem superius nominatum proferantur. In istis orationibus scriptum est magnum nomen Domini quod ipse Deus manu propria scripsit in templo quo repertus fuit quando mater sua querebat eum et ibi multa miracula fecit. Prohibitum etiam est a Salomone ne qui istas orationes presumat proferre causa temptationis nec adhuc, nisi in ipsa operatione istius artis, uidelicet pro facundia acquirenda uel pro alia efficacia superius dicta. Iste etiam orationes sunt ultime prime partis istius libri, que cum omnibus pronuntiate precedentibus suis temporibus, suis diebus, suis horis, tempore determinato et constituto et nichil excessum sit preter formam mandati

eam et eius efficaciam elucidare plenarie et perfecte. Igitur ista oratio duas efficacias habet^b in se, sed tantum specialis eius efficacia est de facundia. Aliam uero efficaciam habet quia tantum eius mysterium est quod si aliquis habeat expedire aliquod graue negotium coram aliquo presule siue papa de quo dubitat et istam orationem <habeat>^c in memoria et secrete proferat eam cum prologo suo et cum alia sequenti, scilicet Semoth, Lamen^d, etc., et impetrabit^e gratiam apud Deum ut negotium suum citius expediatur. In ista uero oratione sunt due diuisiones, non quod oratio diuidatur, sed quia expositio aliquorum uerborum prime orationis interponatur et ut fiat aliquod interuallum inter ista nomina greca, hebraea et caldea que nimis grauiter in simul possent^f proferri sine aliquo interuallo. In ista oratione prout^g asserit Salomon est scriptum magnum nomen Domini quod scripsit in templo^h, in quo repertus fuit quando sua materⁱ querebat eum et ibi multa miracula fecisse dicitur, quare prohibitum est nequis eam orationem presumat dicere nisi in operatione istius artis aut pro facundia acquirenda, aut pro negotio suo expediendo. Si uero pro facundia eam proferat in predictis temporibus superius nominatis eam proferat cum aliis orationibus precedentibus^j et sic pro facundia in summo mane semel proferatur, et dicit Salomon quod si bis proferretur in mane quod proferens tantam facundiam acquireret et inde haberet^k quod habundantia loquere siue facundie posset sibi^l obesse. Si uero pro alia efficacia oporteat eam proferre, scilicet pro negotio aliquo coram presule expediendo, omnibus temporibus, omnibus horis diei potest proferri sine aliis orationibus precedentibus et subsequentibus. In ista arte tamen^m proferenda est tota cum suis diuisionibus, scilicet Omnipotens, etc. ; Semoht, etc., sed qui commemorat eam pro quacumque efficacia sic caueat ne sit impeditus peccatis mortalibus nec criminalibus specialiter nec post crapulam nec post luxuriam, sed mundus et castus et ieiunus sit qui profert eam, et fiat aliquod interuallum inter istam diuisionem propter aliquam fragilitatem corporisⁿ uel propter grauamen in pronuntiando greca uerba que difficilia sunt. In proferendo minimum sit^o interuallum quia qui posset <in simul>^p pronuntiare non esset^q faciendum interuallum inter diuisiones orationis. Istam orationem propter mirabilem efficaciam facundie quam habet in se uocat Salomon in hebreo Lengamaht^f, quod idem sonat quod renouatio lingue in latino, quia renouat linguam tardam, blesam et reddit eam mirabiliter facundiam si eodem modo et ordine proferatur sicut de ea dictum est, et hec sufficiant de ista oratione cum suis diuisionibus.

63 - [rubr.] Hic dicit quod^a nemo impeditus peccatis mortalibus^b ausus sit proferre dictam^c orationem^d :

^e [E]cce res conseruata apud sapientes istius seculi que ut diximus cum summa industria proferenda est et agenda^f. Omni quidem die proferenda est, id est^g proferri potest quo peccatis criminalibus impeditus non fueris, die uero qua criminalibus fueris impeditus^h in corde tuo poteris eam memorareⁱ, et si bene uolueris esse facundus illam repetas ter, et si malum habueris siue aliquod magnum negotium emergerit tibi, unde agere uolueris semel repetas orationem et adhibebitur^j tibi facundia quantum necesse fuerit, et si bis eam^k repetieris poterit tibi multitudo eloquentie obesse tantum enim^l est sacramentum orationis ipsius quando pronuntiatur, et etiam aliud est^m in ipsa oratione considerandumⁿ ipsam, uidelicet orationem, ita debere pronuntiarum ut confessio^o cordis et oris precedat^p. Pronuntietur ergo summo mane simul absque aliquo interuallo, et post orationem dicatur oratio sequens^q latina.

64 - [rubr.] Ista oratio latina est prologus orationis precedentis /fol. 8rb/ et facto paruo interuallo in simul proferatur et sic administrat facundiam pronuntianti eam sicut preceptum est in textu et in glosa^a :

adhibent memoriam in omnibus auditis memoriter retinendis, facundiam in omnibus retentis facunde proferendis, intelligentiam cum stabilitate utrorumque, et hec est dicitur usque ad locum istum.

63 - a Hic - quod] *om* Kr1 — b criminalibus Kr1 — c istam Kr1 — d Hic dicit - orationem] *om* C1 — e fol. 9ra C1 — f et agenda] *om* C1 Kr1 — g proferenda - est] *om* C1 Kr1 — h die uero - impeditus] et si criminalibus prepeditus fueris C1 / et si criminalibus impeditus fueris Kr1 — i memorari C1 Kr1 — j unde agere - adhibebitur] semel repetes orationes et adhibetur C1 / semel repetas orationem et adhibebitur Kr1 — k bis eam] ipsam bis C1 Kr1 — l enim] *om* C1 Kr1 — m ipsius quando - est] dum profertur, alius etiam est quod C1 Kr1 — n considerandum] est *add* C1 Kr1 — o professio Kr1 — p procedat C1 Kr1 — q ergo summo - sequens] autem simul et absque interuallo aliquo, pronuntietur autem summo mane, et post istam orationem dicatur sequens C1 / autem simul et absque interuallo aliquo, pronuntietur autem summo mane, et post istam orationem dicatur ista sequens oratio Kr1

[O]mnipotens, sempitern^b Deus et misericors Pater ante omnia secula benedicte, qui nobis eterne Deus^c irreprehensibilis et incommutabilis^d remedium salutare contulisti, qui propter omnipotentiam maiestatis tue nobis facultatem loquendi et discendi concessisti ceteris animalibus negatam^e, cuius dispositio in sui prouidentia non fallitur, cuius etiam natura eterna est^f et consubstantialis Deo qui^g exaltatus est^h super celos in quo tota diuinitas etⁱ deitas corporaliter habitat, deprecor maiestatem tuam^j, Domine^k, et omnipotentiam tuam glorifico et eternitatis tue uirtutem ac magnificentiam tuam summam et eternam cum nimia imploratione intentionis^l flagitans, depono te, Deus meus, sapientia inextimabilis et ineffabilis, uita angelorum, Deus, Spiritus Sanctus incomprehensibilis, in cuius conspectu chorus angelorum^m consistit, te deprecorⁿ et flagito ut per sanctum et gloriosum nomen tuum et per conspectum angelorum tuorum et principatus celestes michi gratiam tuam dones et statim subuenias michi^o, et facunditatem michi tribuas et facultatem^p, et intellectus tui^q memoriam et perseuerentiam concedas, qui uiuis et regnas eternaliter, unus eternus Deus et trinus^r, per omnia seculorum secula, amen^s, in conspectu omnium uirtutum celestium^t, nunc et semper et ubique, amen.